
D.D.S. n. 1540
Repubblica Italiana

                                                                                                

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 1 agosto 1977, n. 80 recante le norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale dei

beni culturali ed ambientali nel territorio siciliano; 
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e s.m.i.e in

particolare  gli artt. 31, 35, 36 e 38;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTA la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
VISTO la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale   Bilancio   e   Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
VISTO  l'art.8,  commi  2,  3,  4  e  5   della  L.R  del  8  maggio  2018 n.  8  con il  quale  è  stata  attribuita

all'Assessore regionale per i  beni culturali  e  per l'identità siciliana di  concerto con l'Assessore
regionale  per  l'economia,  la  facoltà  di  concorrere  alla  spesa  sostenuta  dai  proprietari  privati
ovvero  possessori  o  detentori  di  edifici  dichiarati  di  interesse  culturale  ex  art.  13  del  D.Lgs
n.42/2004, destinati ad uso abitativo per l'esecuzione di interventi conservativi e di restauro;

VISTO il D.A del 23 agosto 2018 n. 27 che detta le norme da seguire per la presentazione delle istanze
volte alla concessione dei contributi previsti dall'art 35 del  D.lgs n 42 /2004 e s.m.i;

VISTI i D.A. n. 80/Gab. e n. 81/Gab. del 05.09.2019 che approvano rispettivamente le graduatorie redatte
dalla Commissione di Valutazione  per i contributi concessi ai proprietari, possessori o detentori di
edifici a destinazione d'uso abitativo dichiarati di interesse culturale;

VISTO il D.D.G. n. 5619 del 03/12/2019 con il quale è stata impegnata la somma di € 629.359,69 sul
capitolo 777311 per l'esercizio finanziario 2019 ed è stato disposto l'impegno di € 9.981,64 sul
capitolo 777311 per l'esercizio finanziario 2020 per far fronte ai benefici concessi con D.A n. 81
del 05 settembre 2019;

VISTO lo stesso DDG  5619 del 03/12/2019 che assegna al  Sig. Francesco Dragotto, nella qualità di
Amministratore  unico  della  Società  "Principe  di  Lampedusa" srl,  per  il  Progetto di  messa  in
sicurezza  delle  strutture  primarie  e  secondarie  di  Villa  Lampedusa,  un  contributo  pari  ad  €
193.084,50  per l’esercizio finanziario 2019 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 6/20219  e a
seguito  dei  riaccertamenti  per  gli  esercizi  finanziari  successivi  reimputato  al  2021  e
successivamente al 2022;

VISTO il  DD  n.  750  del  02/05/2023  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  passivi  2022  del
Dipartimento Bilancio e Tesoro e l’allegato A, parte integrante dello stesso, con il quale la
somma di € 193.084,50 è stata mantenuta nella gestione dei residui dell’esercizio 2022;

PRESO ATTO che sul D.A del 23 agosto 2018 n. 27 viene precisato che i lavori dovranno essere conclusi, pena 
la decadenza e prorogabili per una sola volta per tre mesi, entro 18 mesi dalla comunicazione di
avvenuta concessione del contributo e dovranno essere eseguiti da imprese qualificate a norma
delle vigenti disposizioni di legge;

ATTESO che con nota dipartimentale prot. n. 13310 del 09 marzo 2020 è stata comunicata la concessione 
del contributo pari ad € 193.084,50 per l’esercizio finanziario 2019 al  Sig. Francesco Dragotto, 
nella qualità di Amministratore unico della Società "Principe di Lampedusa" srl, per il Progetto di 
messa in sicurezza delle strutture primarie e secondarie di Villa Lampedusa;

ESAMINATA la dichiarazione di accettazione del contributo del  sig  Sig. Francesco Dragotto, nella qualità di  
Amministratore unico della Società "Principe di Lampedusa" srl del 16/03/2020;

VISTO il DA. Interassessoriale n. 32/GAB del 07/07/2020 che concede una proroga di ulteriori mesi sei 
per la conclusione dei lavori di restauro a tutti i soggetti beneficiari di contributo ex Legge n.  
8/2018;

 



VISTO il  D.A.  Interassessoriale  n.  79/GAB  del  17/11/2021  con  il  quale  è  stata  concessa  per  la  
conclusione dei lavori di restauro a tutti i soggetti beneficiari di contributo ex Legge n. 8/2018 a 
valere sul capitolo 777311 per gli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020, una proroga di ulteriori 
mesi dodici per la conclusione dei lavori di restauro ovvero conservativi;

ESAMINATO l’atto di convenzione per la fruizione delle dimore storiche sottoscritta tra il Soprintendente di  
Palermo e il proprietario dell'immobile trasmesso con nota prot.  n. 25972 del 29/11/2021 del  
04/08/2021 dalla Soprintendenza dei Beni Culturali di Palermo;  

ESAMINATA la  nota  prot.  n.  23685 del  13/12/2022 con la  quale  la  Soprintendenza  dei  Beni  Culturali  di  
Palermo, trasmette la documentazione comprovante la regolare esecuzione dei Lavori di messa in 
sicurezza delle strutture primarie e secondarie di Villa Lampedusa, i contratti stipulati con le ditte, 
i certificati  di pagamento, lo stato di avanzamento dei lavori,  le spese sostenute a seguito di  
fatture regolarmente emesse ed i bonifici liquidati  in favore delle ditte, la relazione di collaudo, il 
verbale di sopralluogo alta sorveglianza e il certificato di collaudo relativo ai  lavori svolti sino al 
21/11/2022 e pari ad € 384.908,03, nonché il nulla osta alla liquidazione del I SAL del contributo 
concesso; 

ESAMINATA la  nota  prot.  n.  6687 del  14/04/2023 con  la  quale  la  Soprintendenza  dei  Beni  Culturali  di  
Palermo, trasmette la documentazione comprovante la regolare esecuzione dei Lavori di messa in 
sicurezza delle strutture primarie e secondarie di Villa Lampedusa, le spese sostenute a seguito di 
fatture regolarmente emesse ed i bonifici liquidati  in favore delle ditte la relazione di collaudo 
finale, il verbale di sopralluogo alta sorveglianza e il certificato di collaudo finale e pari ad €  
1.260,99, nonché il nulla osta alla liquidazione del SAL finale del contributo concesso; 

RITENUTA ammissibile la documentazione relativa al I SAL e al SAL finale dei lavori espletati  dal   Sig.  
Francesco Dragotto, nella qualità di Amministratore unico della Società "Principe di Lampedusa" 
srl, per il Progetto di messa in sicurezza delle strutture primarie e secondarie di Villa Lampedusa;

VERIFICATI gli affidamenti dei lavori, le  liquidazioni delle spese a seguito di fatture regolarmente emesse ed i
bonifici liquidati  in favore delle ditte; 

VERIFICATI gli atti relativi all’avvenuta ultimazione delle opere sulla base della documentazione inviata a  
consuntivo;

VERIFICATO il certificato di regolare esecuzione delle opere eseguite e il certificato di conformità e regolarità 
delle forniture acquisite;

VERIFICATO lo stato finale, l’atto di approvazione della contabilità finale, il certificato certificato di regolare 
esecuzione delle opere eseguite e il certificato di conformità; 

VERIFICATO il rendiconto finanziario del progetto riepilogativo di tutti i costi sostenuti compresi quelli a carico
dell’Ente, comprensivo della documentazione giustificativa della spesa, debitamente quietanzata, 
trasmesso entro 3 dalla conclusione dell'Intervento;

ESAMINATI il verbale di sopralluogo e di alta sorveglianza, di ultimazione dei lavori entro i termini previsti, 
ed il verbale di collaudo finale del 15/03/2023 a firma congiunta della Soprintendenza dei Beni 
Culturali di Palermo, della proprietà e del direttore dei lavori;

RITENUTA ammissibile la documentazione relativa ai lavori espletati  dal   Sig. Francesco Dragotto, nella  
qualità di Amministratore unico della Società "Principe di Lampedusa" srl,  per il  Progetto di  
messa in sicurezza delle strutture primarie e secondarie di Villa Lampedusa;

RITENUTO di  dovere  liquidare  il  I  SAL e  contestualmente  il  saldo  finale  paria  a  €  193.084,50 quale  
contributo concesso; 

ESAMINATA la  dichiarazione  sostitutiva  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  trasmesso  dal  Sig.  Francesco  
Dragotto,  nella  qualità  di  Amministratore  unico  della  Società  "Principe  di  Lampedusa"  srl,  
ed il Codice Fiscale e la P. IVA 06626930827 della Società;

ACCERTATO la  verifica  contributiva  tramite  certificazione  DURC on  line  dalla  quale  la  dit ta risulta  
regolare e con scadenza il 18/05/2023;

ACCERTATO che dalla verifiche di inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, la Ditta 
risulta non inadempiente alla data del 15/05/2023; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta, che comprova il diritto del creditore a seguito del  
riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti  
quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi  
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

ACQUISITA l’autocertificazione Antimafia (art. 88 co. 4-bis e art. 89 D.Lgs. 159/2011) rilasciata dal Sig.



Francesco  Dragotto,  nella  qualità  di  Amministratore  unico  della  Società  "Principe  di  
Lampedusa" srl; 

ACQUISITA la richiesta informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del Dlgs 06.09.2011 n. 159 e successive 
modifiche  ed  integrazioni  inoltrata  on  line  alla  Banca  dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.)  
PR_RGUTG_Ingresso_0077423_20230512;

CONSIDERATO che  ai  sensi  e  per  effetto  dell’art  3  del  D.L.  n.  76/2020  fino al 30 giugno 2023 ricorre  
sempre il caso d’urgenza  e si procede ai sensi dell',  nei procedimenti articolo 92, comma 3, del  
decreto  legislativo  6  settembre  2011,  n.  159  avviati  su  istanza  di  parte,  che  hanno  ad  oggetto  
l'erogazione  di  benefici  economici  comunque  denominati,  erogazioni,  contributi,  sovvenzioni,  
finanziamenti, prestiti,  agevolazioni e pagamenti da parte di pubbliche amministrazioni, qualora il  
rilascio della documentazione non sia immediatamente conseguente alla consultazione della banca dati 
di cui all'articolo 96 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

RITENUTO pertanto  ai sensi e per effetto del D.L.  n. 76/2020 al  pari di quanto previsto dall’art.92,  
comma 3 del D.lgs  159/2011 e successive modifiche e  integrazioni,  di  procedere  sotto  
condizione  risolutiva,  all'impegno  della  somma  di  €  193.084,50 in  favore  del  Sig.  
Francesco Dragotto, nella  qualità  di  Amministratore  unico  della  Società  "Principe  di  
Lampedusa" srl sul capitolo 777311 (Codice SIOPE U.2.03.02.02.01.001);

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;

Visto il  D.D.G.  n.  2194/2022 del  13/06/2022 con il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Rosaria  
Gallotta l'incarico dirigenziale del Servizio S5 – Valorizzazione e Promozione del patrimonio  
culturale pubblico e privato del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 

Visto il D.P. Reg. n. 441 del 13.02.2023 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stata nominato Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali  e dell’Identità Siciliana in attuazione  
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10.02.2023;

Visto il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Rosaria Gallotta, 
Dirigente  del  Servizio 5,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine alle  
funzioni assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R.  10/2000, lettera -
f)  poteri  di  spesa  e  di  acquisizione  delle  entrate  nonché   delega   alla   firma   dei  
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai 
capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

Ritenuto che  ai  sensi  dell'art.  98  comma  6  della   L.  R.   7   maggio 2015  n.   9,   il    presente  
provvedimento è  soggetto alla  pubblicazione,  per   esteso sul  sito  internet  della  Regione  
Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità  
dello stesso;

Vista la Legge regionale  n. 2 del 22 febbraio 2023 recante “Legge di  stabilità regionale 2023-
2025” pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

Vista la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 recante “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2023-2025”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1 marzo 2023   “Bilancio di previsione della 
Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto   legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  
modifiche  ed  integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

 D E C R E T A
In coerenza con le premesse

ART. 1 Si autorizza per l’esercizio finanziario in corso, la liquidazione della somma di € 193.084,50 pari 
al al I Sal e al saldo finale,  di cui al  DDG  5619 del 03/12/2019  registrato dalla Ragioneria  
Centrale al n. 6/20219, già esigibile e liquidabile nel 2022,  e  sotto condizione risolutiva,  per  
effetto del D.L. n. 76/2020 al pari di quanto previsto dall’art.92, comma 3 del D.lgs 159/2011 e 
successive modifiche e integrazioni, quale contributo  in favore di in favore di  Sig. Francesco  
Dragotto, nella qualità di Amministratore unico della Società "Principe di Lampedusa" srl, per il 
Progetto di messa in sicurezza delle strutture primarie e secondarie di Villa Lampedusa.

 



ART.2 La somma di € 193.084,50 sarà così liquidata:
- €  193.082,50 mediante mandato diretto da accreditare sul c/c: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
intestato  ad  Sig.  Francesco  Dragotto,  nella  qualità  di  Amministratore  unico  della  Società  
"Principe di Lampedusa" srl (Codice Fiscale e la P. IVA 06626930827);
-  € 2,00 relativa all'imposta di bollo mediante commutazione di quietanza  di entrata  sul capitolo 
1205, capo 8, art. 2. - Regione Siciliana.  

ART.3 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato  BB.CC.  
e  I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione  
per esteso sul  sito  internet  della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 
maggio 2015 n. 9.

PALERMO  15/05/2023 firmato
                                      Il Dirigente del Servizio

                               Rosaria Gallotta


